D fructus ventris matris intactæ. Itaque sicut ante jam diximus, si nec fidelium multitudo, si nec Sedes Romanæ, si nec eruori credis effuso; crede vel Christo: nam hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de Martyre. Et hoc est testimonium quod perhibuit, non Joannes, sed Joannis Dominus et magister, quod eum in cœlo gloria et honore coronans, non dereliquit animam ejus in inferno, nec dedit Sanctum suum videre corruptionem; nec ingrediebatur putredo in ossibus ejus, nec subter eum fœtor vermesque scatabant, annis plurimis evolutis.

## ANNOTATA.

a Occiditur 26 Aprilis ut infra dicitur num. 31. In MS. Chronico Jacobi Kerasliti dicitur coronatus vi Kalendas Maji anno DCXLIV.

b Scriptum erat Herines, et correctum Hermis cui correctioni respondebat glossa marginalis, quod Ἐρπης sit nuntius a verbo Graco ἐρπηνεύοπτι interpretor. Sed sciolum correctorem decepit imperita conjectura.

c Ideo veri Sancti, si violenta morte necati, officio E Ecclesiastico Martyrum solent celebrari, ut sapius a nobis dictum.

## CAPUT III.

## Sepultura, Translationes corporis et Miracula.

I pso etiam tempore passionis, cum illustris Othpertus, morte Sancti comperta, pio permotus affectu, ardenter anhelans ad illius auxie properaret exequias; collidebantur gemelli in utero snæ devotionis, ex una dilectione concepti. Erat enim valde compatiens, et de hospitis sui sautissimi ammissione mœstissimus; sed lætissimus de triumpho. Hic fletus, binc hymnus, fratres videlicet uterini, natus filii caritatis, pie inter se configabant. Etenim pium erat congaudere Trudperio, cœli gloriam certissime possidenti; et pium erat flere Trudpertum, jam ablatum ex oculis et aspectu, et occisum crudeliter ab inquis. Alternabant igitur in Othperio planctus et jubilus: validus hic et ille; magnus uterlibet; vehe mens unus et alter. Sed jubilus et lætitia prævalebat, et major minori; hoc est planctus major in primo, jubilo ante minori servire et cedere cogebatur, et per effectum de seipso dicere; Me oportet minui, illum autem crescere. Quod et factum est evidenter, F Deo cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis. Sensim etenim mœstitudo in Othperio deficeret, et proficere exultatio corporis et gaudium: dum pietatem, sanctimoniam, innocentiamque Trudperi sibi jam ante notissimam, mente revolvens indubitata, ipsum fide credere cogeretur, signa cœlo jam invexisse victricia, et agonis sui a Christo corona donatum; nec illum jam ut mortuum debere lugeri perpendit, quem vitam constaret adeptum esse perennem, sed suo potius congaudendum esse triumpho. Confirmatur Othperii credentis fides, præsentis etiam attestatione miraculi. Nam post dies jam quartuor consummati martyrii, sancti viri corpus adhuc inhumatum, ita penitus incorruptum apparuit, ut tunc primum crederes ipsum suaviter obdormisse. Non facies ejus horrendo pallore decolor, non lura sanies vel putredo, non tabidus fœtor aut vermis; sed sanguis ostro rubentior, vultus amabilis et benignus, membra vitali tractabilitate vegeta, resurrectionis futuræ jam quoddam pignus et certitudinem præferebant.

reperit cor-  
pus post dies &  
incorruptum.

24 Accessit et aliud tam insigne prodigium, ut nullum de Martyris immarcessibili gloria dubitare permitteret. Nam miseri, de quibus supra jam diximus, occisores Christi militis gloriosi, seram intra

se

Sap. 5, 3

occisores  
conati fu-  
gere,ad locum  
s. Trudper-  
tū ultra re-  
deunt,comprehensi  
ad Bobonem  
ducuntur :

a

horum al-  
ter semet  
occidit,alter sus-  
penditur :similes facti  
Pilate et  
Iudee Isae-  
riota.Sepelitur s.  
Trudpertus  
in oratorio  
ss. Petri  
et Pauli,

A se pœnitentiam agentes (ut scriptum est) mox perpetrato facinore, proprio eos percellente reatu, fuga salvari præsidio conabantur, et ire versus Alemanniam laborabant: sed primo die peracti flagitii fugientes, cum tota illa die et nocte sequenti per sylvas, dumos, et montes incederent, ruptis vestibus et consciisis in nemore, ipsis jam viribus lasabuntur. At die sequenti, cum jam se putarent elapsos, divina eos urgente vindicta, quæ sanguinem servorum suorum ulcisci consuevit; ad locum ubi Christi militem trucidaverant, ipsa hora culpæ patratae, tam inviti quam nescii revertuntur. Visi sunt igitur a quibusdam, quorum acclamazione deterriti, fugam repetunt iterato. Tertia die similiter pluribus jam ad corpus viri Dei collectis: ipsa hora quæ prius digna mentis cæcitate percussi, ad locum eumdem redeunt nescientes: et clamore multorum attonti, tertio fugere moluntur. Qaed cum Othperto certius per quam plures innotuisset; ille, ut erat mente discretus vir, divino id sentiens agi judicio, deputat loco custodes. At scelerati lictores, quibus merito sui facinoris terra negabat, negabant montes et petræ, negabant frondes et sylvæ latibulum; ad locum suæ damnationis hora prædicta regyrant,

B ac detenti faciliter (quippe qui macie inediaque squallentes, et vestium scissionem et viarum anfractibus delassati, fugere minime jam valebant) Othperti conspectibus præsentantur. Qui quoniam viri Dei occupabatur exequiis, ut depositionem corporis sacri et pretiosi puriori devotione perageret, reesipso a Boboni, provinciali tunc Comiti, præsentari præcepit, ipsius examine puniendos. Cumque vincis post tergum manibus ad judicium per Othperti satellites ducerentur; unus eos ducentium, cum transtrum b) cuiusdam ripæ transirent, hastæ suæ, ut cautius posset incedere, innixus est. At miserabilis homicida, qui eum e vestigio sequebatur, repente se dedit super acumen ipsius hastæ præcipitem: seseque transigens, vitam, qua dudum fuit indignus, suimet interfectione finivit. Porro germanus ejusdem infelix, Bobone convenientem dictante sententiam, patibulo sine dilatione suspenditur; Domino illi redente quo meruit.

C 25 Ecce, quanti Dux Christus suum Martyrem testimaverit, interfectorum ipsius ostendit interitu; quorum alter sibi intulit pœnam mortis, alter meruit interire suspedio: ut Judæ proditores exemplum, ille quidem auctere, hic vero supplicii genere coæquaret, inter celum occisus et terram, indignus cœlo videlicet indignus et terra. In quo claret aperi- tius advertenti, quam insigne Trudpertus Christi sit membrum, cuius nece contaminati carnifices, ea mortis pœna plectuntur, qua ipsius invasores capitatis perierunt. Nam et Pilatus Præses, qui licet primo renuerit, post modum tamen in Dominum, mortis præsumpsit ferre sententiam, proprio se legitur gladio transfodisse; porro qui Agnum Dei esculo lupino tradiderat, testibus Evangelii conditoribus. abiens laqueo se suspendit. Occisorum vero satellites Christi, alter seipsum perimit cum Pilato, alter cum Iuda suspenditur proditore.

26 Hactenus quidem, ad vesperum mortis viri Dei, demoratus est fletus: nunc vero ut ad matutinum, tunc orientis, sed numquain occasuræ beatitudinis, ejus lætitia demoretur, intermissæ narrationis ordinem resumamus. Sarcophago igitur præparate de petris, Christi Martyr eximus, digna tam Sacerdotum quam innumerabilis populi devotione, deponitur in oratorio, quod in Apostolerum Petri ac Pauli memoriam, sicut supra diximus, inchoaverat, laude Domini multifarie celebrata. Hic itaque, sicut triumphalis palma, effloruit tot miraculorum signorumque frequentia, ut cœlestis Libani cedrus, mul-

tiplicata per copiam meritorum, nūnno non ambi-  
gatur. In eodem etiam loco ubi dictus pugil Christi  
quiescit, tot cæcis, surdis, clandis atque leprosis,  
ceterisque debilibus, tot beneficia ipsius impensa  
sunt interventu, quod numerositas eorumdem men-  
suram styli transgreditur. Quorum plurima nihil-  
minus scripto mandare, quoramdam veterum ne-  
glexit inertia: quædam vero per c incendium a me-  
moria recesserunt.

27 Postmodum autem annis aliquot evolutis, sancto cuidam viro in visione B. Trudpertus appa-  
ruit, indicansque quod pars corporis ejus inferior aqua maderet infusa, injunxit ut daret operam diligenter, ut corpus ipsum altius locaretur. Quod eum pluribus ille religiosis ac Sacerdotibus indicasset, facta hac voce convenit multitudo, et mente devota tractabat, quid super his esset agendum. Tandemque in consilio justorum et congregatione compla-  
cuit, ut aperto sarcophago rem diligentius explorarent. Othperto igitur adhuc vivo atque præsente, plurimi Sacerdotes congregati sunt, convenerunt in unum: ipsi videntes sic admirati sunt, ut præ gaudio etiam lacrymæ funderentur. Nam tumulo patesfacto, qui pretiosum thesaurum sacri corporis continebat, corpus Christi satellite adeo integrum sanumque atque ex emni parte penitus incorruptum apparuit, ut jamjam primo depositum videretur, liquidoque klareret, quam vitiis omnibus anima illa sancta semper intacta permanserit, cuius carnem tot annis traditam sepulturæ, putredinis adhuc nulla tetigit sca-  
turigo. Jam vero quis ibi non exultaret affectus, cuius devotio non ferveret, cuius lingua laudes Christi non eructaret et gloriam: cum in carne Martyris monstraretur extincta, quam immarcessibili et perenni gloria beata illius anima frueretur in cœlo; cuius artus occisos, nulla caries, tanto tem-  
pore tabefecerat in sepolcro.

28 Denique ad Christi gloriam ampliorem, sacri gleba corpusculi, more noviter defunctorum, prelata sarcophago, pia sedulitate levatur: et linteis inveluta purissimis, in loco quo ante jacuerat, ministerio Sacerdotali deponitur reverenter, Christi laude cum jubilo decantata. Quid enim aliud Christi dilectus athleta, ipso suæ incorruptionis indicio, rem advertentibus, loquebatur: quam, In Deo speravit cor meum, quoniam reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam, sperando et inquirendo domum non manufactum et hereditatem incorruptam et im-  
marcessibilem, conservatam in cœlis; et adductus sum triumpho martyrii, quando dedi dilectam ani-  
mam meam in manibus inimicorum ipsius, crudeli-  
ter auferendam: propter quod et refloruit caro mea,  
vigorem retinens inexesum, quæ potius marcuisset debuerat per tot annos. Vere anima illa quasi ce-  
drus exaltata fuit in Libano candidationis æternæ,  
cuius tam diu caro vernabat, quasi plantatio rosæ in Hiericho vallis bujus et sepulturæ. Cum igitur ossa patriarchalia nostri Joseph, filii veri Jacob, filii sci-  
licet, accrescentis et benedicti, B. Trudperi vide-  
licet, de loco suo virtutibus tot et miraculis pullula-  
rent, ut in odore unguentorum suorum, quem post  
se ad seque Christus ipse jam traxerat, fideles plu-  
rimi, tamquam adolescentulæ ipsius merita dili-  
gentes, ad cursum invitarentur; cœpit locus tumuli  
venerabilis a devotis hominibus amplius et perse-  
ctius frequentari, multarumque percipere beneficia  
sanitatum; Domino Martyris sui triumpham, sub-  
ventionum signorumque ostensione multiplici, de-  
clarante.

29 Porro post illustris Othperti decessum, cum ab illo jam, ut veraciter creditur, collectus esset in cœ-  
lis, quem in terris ipse in dilecto sibi Trudpero col-  
legerat; et ab amico in æterna tabernacula esset  
exceptus

D  
EX MS.claret mira-  
culis:

c

visione facta,

corpus re-  
peritur in-  
tegrum :

E

elevatur :

et novis  
miraculis  
claret.Mortuo  
othperto,

EX MS

ob heredum  
discordiam  
locus negle-  
ctus,

d

dein a  
Ramperto  
reparatur :

e  
a Stephano  
Papa dici-  
tur Sanctis  
adscriptus  
Trudpertus:

f  
corpus ele-  
vatur :

g

a Ludfrido  
Comite  
monaste-  
riu[m] inno-  
vatur,

et dotatur.

A exceptus, qui per illum in valle jam dicta invenerat locum Domino, tabernaculum Deo Jacob. Post aliquot evolutiones annorum, heredum ipsius Othperti faciente discordia, locus B. Trudperi fere in solitudinem est redactus : ipsorumque in seipsum regno diviso, domus supra domum cadere cogebatur. Ceterum Domino nolente, quod spiritale semen et sancta successio Martyris sui deficeret, cui jam ante juraverat veritatem, non frustratus eum omnino, Semen inquiens ejus in aeternum manebit. Post aliquanti temporis intercursum, egrediebatur virga de radice Othperti, et flos de radice ejus ascendit insignis ; Nepos scilicet, tam facultatum quam devotionis ipsius possessor et heres, appellatione Rampertus : d qui pietatis avitae successor, B. Trudperi memoriam accuratius instaurare contendens, diruta reparare, convulsa reducere, ac erigere jam dilapsa, omni attentione satagebat. Basilicam insuper, cum copiosis auri sculpturarumque paratibus, in beatorum Petri ac Pauli memoriam, quitus locum sanctus Martyr ipse dicaverat, sumptuoso construxit impidio.

B 30 Hujus etiam e tempore sanctus tunc Stephanus Papa, probatis coram se, per testes idoneos ac fide dignissimos, tam sanctitatis insigniis, quam passionis et forma et modo, quam etiam varietate miraculorum et veritate ; beatum Trudpertum Catalogo sanctorum Martyrum reverenter adscriptis, in eorumque collegio censuit honorandum ; Domino id per innumeratas declarante virtutes.

C 31 Non multo post tempore, quibusdam Fratribus aliisque religiosis sanctus Martyr apparuit iterato, corpus suum in nimis humido loco sepultum insinuans : seque velle altius ac decentius sepeliri. Tunc demum advocato diocesano f loci ipsius Antistite, confluenta innumera multitudine populorum, ex omni natione quae cis Rhenum ultraque longe lateque moratur, a maximo Cleri religiosorumque conventu, Martyris Christi corpus iterum profertur e tumulo, iterumque religiosorum abluitur manibus, ut decebat. Hinc pallio novo induitur reverenter, in praesentiaque Ramperti piissimi et illustris, in elatiori parte deponitur, nuper constructae basilicæ per euudem, Gloria in excelsis Deo magnis populorum vocibus decantata. Hoc jam tertio manifestavit Jesus, coram fidelibus suis, militem suum gloria et honore cœlesti inter inlytas Martyrum purpuras coronasse ; nec laendum a morte secunda, qui primam jam vicerat cum triumpho. Haec depositio tertia viri sancti peracta est, anno Dominicæ Incarnationis octingentesimo, g tertiodécimo, Ludwico divi Caroli filio imperante, anno secundo coronationis ejusdem, sexto Kal. Maji, eodem tempore et loco videlicet, quo pugil Christi invictus agonem certaminis sui consummans, belliger ad cœlos ampla trophya tulit.

32 Post haec vero non modici temporis ioterlamente decursu, Ramperto jam dudum collecto ad patres suos, Ludfridus Comes illustris, et origine creatus eadem, a proavnum nequaquam devotione degenerans, pios patrum mores ostentans in se, eosdem etiam excellebat. Nam monasterium in Beatorum Petri ac Pauli et Beati Trudperi renovavit pariter et melioravit honorem, juxta Martyris predicti memoriam : ubi sub beati ac venerabilis Benedicti regula militantes, tota die ac nocte laudare nomen Domini non tacerent. Qui etiam ut ejusdem monasterii congregatio, in laude Regis cœlorum et ceremoniis, permanere valeret ; prædia large tribuens, loco eidem proavorum suorum pias devotasque donationes novis accumulans, amplians et extendens ; Fratribus inibi Domino servituis, copiose satis atque abunde providit, in his in quibus præ-

sens haec vita necessario sustentatur. Suscitavit D enim Deus Othperto piissimo germen justum, ut quod ille devotus incepérat, Rampertus extenderet soveretque devotius, ac Lutfridus devotissime consummaret : ut et radicis succens in surculo, et utriusque sapor in fructu perpenderetur.

33 Ceterum non post multos hos dies, cum gloria miraculorum circa tumbam B. Trudperi magis magisque crebresceret, et in omnem Teutoniae terram exiret sonus eorum ; sanctæ memoriae i Constantiensis Præsul, ad cuius pertinet locus ipse diocesis, excitatus tantæ famæ pœaconio : duos adjungens sibi Pontifices, ad corpus beati Martyris transferendum, devotissime properat ; gloria Christi congaudens, qui, ut semper memoria Justi cum laudiis juxta Scripturæ testimonium celebretur, et nomen ejus requiratur in seculum, innovans signa, immutare mirabilia non desistit. Itaque congregatur undelibet multitudo fidelium, et cum turba plurima conveniret et de civitatibus properarent ad Martyris sepulturam, tam catervatim ruebant populi concurrentes, ut de debilibus et infirmis, ne quos eorum opprimi forte contingeret, maxime timeretur : quia in his jacebat multitudo magna languentium, cœcorum, claudorum et aridorum, expectantium Sancti translationem et beneficia pietatis. Et cum tanti essent, Dominus ad dilecti militis sui providit honorem, non sine etiam omnium grandi stupore qui aderant, quod non est inventus, qui se vel oppressum vel laesum etiam quereretur. Quod proculdubio Christus effecit, no dilectus sibi Trudpertus, aliquibus esset causa periculi, qui salutis impetratricis causa confluxerant ; evidenterque patet, quod fidelibus et devotis Deus eum ad vitam creavit, non ad mortem. Igitur qui convenerant Episcopi, Religiosi, Canonici, Sacerdotes, ne sanctum dare canibus viderentur, aut margaritas projicerent ante porcos ; vulgo excluso pro foribus, ut decebat, inluti Sacerdotibus, ad sacrum corpus Martyris transferendum k reverenter accedunt. Interim unus ex plebe, curiositatis amplius quam devotionis instinctu, clam latuit ; profanis oculis spectare præsumens, ministris etiam nescientibus, quæ fiebant. Quem mox ultio divina consequitur : nam illico membrorum officio destitutus, instar trunci cujusdam, nec se sursum erigere potuit, nec manus quoquam gressusve movere. Caput hunc Medusæum juxta fabulas aspexisse putares. Sed qui ore Mosaiquo loquitur, Ego percutiam et ego sanabo ; percussa præsumptuosi temeritate, humilitatem sanare dignatus est pœnitentis. Nam mox ut reatum suum, plaga monstrante correctus, agnovit ; tremens stupensque, dansque gloriam Deo, quid egerit coram omnibus confitetur : et protinus consolidatae sunt bases ejus et plantæ, et exiliens ambulat et laudabat Deum, tam Christi virtutem quam sui militis dignitatem ubique prædicans et protestans. Haec de gestis antiquioribus ac scripto l mandatis, utcumque dicta sufficiant : nunc ad ea quæ nondum ab ahdic viventium memoria recesserunt, eisque sunt acta scientibus, vel a nuper defunctis ac fide dignis certa relatione comperta, oratio dirigatur.

## ANNOTATA.

a In citato Chronicō Keraslithi, dicitur Babo filius Otgeri, Landgravius Alsatiæ. Quæ libenter videremus probata.

b Transtrum hic usurpatum pro ponticulo seu assere trans amnem posito.

c Illud scilicet incendium, qua deformatam ædem restauravit Erganbaldus Abbas ante Acta laudatus.

Psal. 111, 7

Corpus ab  
Episcopo  
Constan-  
tiensi trans-  
fertur,

aliquis ob  
curiositatem  
poralysi  
punitus,

F

Deut. 32, 39

sanatur.

k

l

d

D  
EX MS.

A d In libri frontispicio erat aucti scriptum hoc distichon.

Othpertus, Ramperique, Comes Ludfridus ab Habsburg.

Truderti sacram fundarunt Martyris ædem.

De Ludfrido Comite infra agitur. Othpertus filius notatur etiam Othpertus dictus: sed per hunc Ramperetus illius nepos dici nequit, qui adhuc post annum 813 non modicæ temporis interlabente decursu vixisse infra dicitur, id est post accessum S. Truderti ad Othpertum ultra annos 174. In MS. Richenauensi dicitur non nepos sed pronepos appellandus, imo vel tri nepos.

e S. Zacharia Papa anno 752 defuncto, ejus Acta illustravimus ad diem xv Martii, successit Stephanus II, sed hoc intra paucos dies extincto electus est Stephanus alter, ab aliis II, ab aliis ut appellatus, qui anno 753 in Gallias transgressus ad Pippinum Regem, potuit collandas virtutes et miracula S. Sviberti, et S. Truderti, unde solemnum S. Sviberti canonizati onem tunc factam fuisse crediderunt alii, ob confictam ea de re epistolam sub nomine S. Ludgeri Episcopi Miggardorensis, quam fabulis oppletam rejecimus ad hujus Vitam 26 Martii § 7 et 8. Quid si hic auctor nomina Sviberti et Truderti non distinxerit, similitudine naminum deceptus, aut certe absque ulteriori examine alibi conjunctos protuderit? Glossa marginalis hic conjugebat Stephani III onum 3 cum anno Christi 774, sed tunc intelligitur us qui melius IV nominaretur, et ante biennium, scilicet anno Christi 772 i Februario obierut.

f Hic scribitur fuisse Wolseon 17 Episcopus Constantiensis, apud Manlum, qui dicitur electus anno 813, obiisse anno 831.

g Annus non 813 sed 815 legendus videtur, cum Carola Magno anno 814 die 28 Januarii successerit Ludovicus Pius, qui fuerat tamen autumno præcedente a Carolo patre in successorem admissus et in Augustum coronatus.

h Extant hujus restorationis dotationisque tabulae signatae an. 902. apud Bucelinum, ubi singula prædia eorumque termini describuntur.

i Ab anno 891 usque ad 919 Episcopatum Constantensem tenuit Suloman III et hinc Notingus succedens vixit usque ad an. 935.

k Diem Translationis hujus solenniter agi posstridie Apostolorum Simonis et Judæ, habetur in Chronicis Keraslithi: ergo die 29 Octobris.

l Triu posteriora capitula attigisse in Vita a se scripta Ergunbaldum vix credimus: potuit aliis appendicem addidisse, vel seorsim descripta fuisse hæc postrema Translatio.

## LIBER II.

### De miraculis auctoris ætate factis.

#### SYLLABUS CAPITULORUM.

1 Miraculum de Domino Eberardo Abbe.

2 De Domino Hugone Abbe.

3 De quodam advocate Ottone.

4 De quodam Ottone et fratre suo.

5 De quodam Advocato.

6 De quodam milite in Alsacia.

7 De quodam rustico, dicto Judas, cæcato.

8 De quodam forte et joculatore.

9 De muliere quadam dolente oculis.

10 De pueru clando curato.

11 De quodam Sacerdote ordinis Prædicatorum.

12 De quodam Clerico curato.

13 De cruce miraculum.

14 De quodam hæretico.

15 De cæco illuminato.

16 De quodam rustico.

17 De leproso mundato

18 De muliere plenæ sanata.

19 De quadam muliere obsessa curata

20 De quodam fure.

21 Item de fure.

22 De quodam Plebano et suis subditis.

23 Exemplum quoddam de undecim millibus Virginum in Colonia.

#### CAPUT I.

##### Injurii in S. Trudpertum puniti.

Habuit cœnobium B. Truderti ante non longum tempus Abbatem, nomine a Eberhardum conversationis laudabilis et probatæ: qui Christi Martyrem, inter cetera quibus Deo famulabatur, speciali dilexit, coluit ac venerabatur affectu. Hujus tempore minerae argenti in quodam monte vicino repertæ sunt abundantes, de sub enjus pede prædictum Abbatem transire frequenter oportuit, pro ecclesiæ suæ necessitatibus ordinandis, cum Fratrum suorum ac familiæ congruo comitatu. Porro montis illius argenti fossores, cum inciperent accrescente metallo ditescere, insolescere quoque cœperunt; et, sicut ejusmodi genus hominum assolet, implicati multis erroribus, suam per religiosorum credebat transitum impediri minuque fortunam. Hæc cogitaverunt et erraverunt: malitia enim eorum illos, ut scriptum est, exæcavit: nam pro Domino famulantes, prospera potius quam adversa debuerant ominari. Verum non sic impii, non sic aestimabant: unde et quotiescumque jam dictum Abbatem videbant transire vel suos; pueros imitati, Prophetæ calvitiem irridentes; multis eos jocis atque convitiis in clamare non verebantur; et invalescebant voces eorum, quibus creberrime Dei hominem molestabant. Uno itaque die, cum occasione necessitatis personaliter ipse transiret, habens in comitatu suo Fratrem conversum, cui erat, ut moris est, barba præcerior; filii Belial, famulos Dei videntes, præmissis irrisiōibus infinitis, prædictum Fratrem, equam devorasse, procaciter insultando clamabant: uel eo contenti, ad majores vertuntur injurias. Denique quidam ipsorum, turpe quidem dictu, sed actu quidam turpius præsumentes; abstractis etiam femoralibus, posteriora sua nudata servorum Dei conspectibus ingesserunt. Super quibus opprobriis meratus Abbas, ut erat homo naturaliter verecundus, vehementer erubuit, ac pudore permotus est pariter et dolore; domumque revertens, B. Truderti basilicam beneficia petiturus ingreditur: beneficia, inquam, evasionis irrisiōnum hujusmodi, quibus tam ipse quam omnis familia sancti Martyris quotidie gravabatur; et fortassis in oratione dicebat, Memor esto Domine opprobrii servorum tuorum. Mira res admodumque terribilis! nam vix ab oratione surrexit, et ecce adveniunt non mendaciter nuntiantes, obruta mole sua quod corpora dira jacerent. Factumque est ita: nam mons ipse argentifer, in sese subito corruens, innumeram multitudinem irrisorum ipsorum simul oppressit et obruit universos. Dominus etenim juxta dicta Psalmistæ, tunc psal 109, 6 vere judicavit in nationibus, implevit ruinas, conquassavit capita in terra multorum stultorum omnino, adeoque contrivit, ut usque in hanc diem nulla eorum possint penitus inveniri vestigia, cum in monte tamen ipso assidue fodiat, annis pluribus quam centum, postquam res eadem contigit, evolutis.

2 Secundum autem simile est huic, quod dicimus. Annis aliquot interjectis Abbas ejusdem cœnobii dictus b Hugo, nobilis quidem genere sed morum virtute nobilior, videns locum ipsum Advocatorum angariis subjacere, nimisque gravari; montis parte cadente obruuntur.

Hugo Abbas,

b

Secundum autem simile est huic, quod dicimus. Annis aliquot interjectis Abbas ejusdem cœnobii dictus b Hugo, nobilis quidem genere sed morum virtute nobilior, videns locum ipsum Advocatorum angariis subjacere, nimisque gravari; civilitatem

EX MS.  
insidias ad-  
vocatorum  
petitus,  
c

evadit ipsis  
Inconspicuus.

sub Henrico •  
Abbate,  
d

Otho Ad-  
vocatus  
monachum  
capere co-  
natus :

et equos  
monasterii  
violenter  
abducens,

ac pejora  
minatus,

A civilitatem c Brisacensem prudenti consilio comparavit, ut (sicut eorum juramenta se habent) modo concivium ipsum etiam monasterium tuerentur. Super quo Advocati dolentes, arbitrantesque factum hoc in sui contemptum, manifestis inimicitis insectantes Abbatem, abesse ipsum a monasterio aliquamdiu compulerunt, ut mortis periculum devaret, quam sibi si valuisserent inferre paraverant: cumque venire ipsum forsitan ad ecclesiam necessitas qualiscumque poscebat, circuire illum tutasque requirere vias oportuit, ut mortem evaderet intentatam. Nam cogitaverunt iniquitates in corde, tota die constituebant insidias quolibet ambulanti. Accidit itaque, ut coenobium visitare festinato deberet. Viri igitur qui comitabantur cum eo suadebant ut manus hostiles more consueto satageret declinare. At ille ponens in Deo spem suam, Christoque se ac B. Trudpero committens, ne id quod instabat omitteretur, ex mora, intrepidus directum iter aggreditur, ubi quidem inimicos esse non ignorabat. Cognito ejus adventu, continuo destinantur et praemittuntur insidiates in vallem densam arbustis, quia inde erat transiturus indubitanter, ubi nec ad sinistram alia via patuit nec ad dextram. Stant ergo lictores, lanceis suis ac hastis instructi, quas altriseus intentando juxta viam stabant acclives, ut hominem Dei subito transeuntem, nec valentem aliquo declinare, improviso transfoderent. Sed Dei ac Martyris sui manu, non clypeo protectus aut galea, percussis cæcitate pariter et aorasia carnificibus, Abbas transiens per medium illorum ibat; nec ab eis coram positus videbatur, donec ad locum monasterii usque devenit, laudes debitas Deo ac militi suo Trudpero decantans.

C Quoniam autem Advocatorum mentio cœpit haberi, consequenter insinuemus, quantum quidam ipsorum memoratum coenobium molestarent, quaque illis Martyr Christi frequenter inflixerit ultionem. Postquam etenim ab Othperi progenie ad extraneos monasterii hujus Advocatio devenit; Advocatus quidam, dictus Otto de Stouphen, sub ejusdem coenobii venerabili Henrico d' Abbe, misit sicut Herodes Rex manus, ut affligeret quosdam de Ecclesia B. Trudperi. Nam præter vexationes, angarias, ablacionesque bonorum, quibus familiam monasterii et colonos incessanter oppressit, in ipsos etiam Fratres Ecclesiæ cœpit existere violentus: ita ut quadam die cena facta, cum diabolus jam misisset in cor ut deteriora præsumeret, cum Fratres hymno dicto exierunt in oratorium, sicut religiosorum mos est post refectionem, Psalmum quinquagesimum decantantes; dictus Otto unum ex Sacerdotibus, ab ipsa processione fugare, cultro extracto non verebatur; eumdem etiam captivare intendens. Qui ad ecclesiam fugiens, valva serata se salvare compellitur. Super quibus cum Ottонem quidam religiosi constanter arguerent, vindictam sibi divinam interminantes; in omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta permanit ad feritatem. Contigit eo tempore Curiam principum apud Franckfurt celebrari: ad quam cum tunc Dux de Zeringen ire disponeret; memoratum Ottонem, quia ministerialis erat ipsius et satis ab eo diligebatur, ut secum pergeret advocavit. Qui positus in procinctu, duos equos abstulit monasterio, qui suppellectilem suam develerent et suorum. Cumque tam rogaretur quam moneretur a Fratribus, ut loco B. Trudperi vellet esse pacatior, more pariter et furore Nicanoris, ad ipsum monasterium manus extendens, superbe juravit non relitterum se ibi lapidem super lapidem cum rediret. Et hoc dicto, cum prædicto Duce profectus est statim, equos ablatos secum abducens. Animum igitur

D suum in haec malitia confirmando discessit: oratio autem siebat sine intermissione ab ecclesia ad Deum Beatumque Trudpertum Martyrem ejus, ut Ottonis saevitiam cohiberent. Curia itaque Principum solvit, Duxque cum Ottone regrediens ad fluvium quemdam constrictum nocturno gelu devenit. Otto igitur (quoniam fortiori equo sedebat) viam Ducis suisque facturus, et perrupturus glaciem, quasi præcursor ingreditur. Porro ipsius equi succusione ita collisus introrsus est, ut in miseram quamdam casam dolore ingravescente delatus, non post modicum expiraret, conceptam corde malignitatem in coenobium Martyris, compulsus finire cura vita. Jugum enim oneris ejus ita Deus exuperavit, ut in eisdem equis mortuus ipse reduceretur, quos vivus Ecclesiæ violenter abduxerat: ut ipso facto claresceret, quod per quæ quis peccet, per hæc etiam sicut scriptum est punietur.

E 4 Hoc Ottone sic mortuo, alter Advocatus, ejusdem feritatis et nominis fratruelisque defuncti, prioris se percussione non corrigens, monasterium memoratum multipliciter molestabat. Denique post plures injurias, quas ecclesiæ sancti Martyris irrogavit, trecentorum modiorum mensuram coagitatam atque confertam, cum messis instaret, Fratribus abstulit violenter, unde hoc anno debuerant sustentari. Qui tam civilia quam canonica satis ac sæpe judicia pertinentes, respicientes erant ad adjutorium hominum, et non erat. Videns ergo Conventus quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret litium sine fructu; ad orationum suffragia se convertit, Deum beatumque Trudpertum instantius invocans, super oppressionibus Advocati. Breve spatium temporis intercessit, et cum Fratres in oratione perseverarent, Otto jam dictus in castro Stouphen e cœpit aedicare, quod non potuit consummare, vetante reatu. Nam dum mirantibus operariis suis instaret, torto quodam fune, qui ad instrumentum ædificii pertinebat, subito casu percussus extabuit; ac dispactione nervorum, viribus corporis cœpit repente destitui: convocatisque Fratribus minoribus ac germano quem tunc majorem habebat domui sue dispositus moriturus. Fratribus ergo Minoribus confitens, monitus ab eisdem, in eorum Priorisque B. Trudperi, plurimumque præsentia, prædicto germano suo testametaria ordinatione commisit, ut de bonis sibi relictis ecclesiæ memoratæ integraliter satisfaceret, universa persolvens quæ ille abstulerat eidem injuriose: super quo etiam juramento superstistis Fratris accepto, decessit: et cessavit quassatio suæ vexationis. Frater vero residus, dexteræ Dei vindictam, quæ Fratrem prostraverat, non attendens, tam promissi quam juramenti factus est violator: induransque cervicem, nihil eorum quæ voverat curavit effeetui mancipare: quodque anterior violentus abstulerat, fallax iste retinuit et perjurus. Ceterum, quia durum est contra stimulum calcitrare cœlestem, spatio quatuordecim vix dierum intercurrente, qui ad vocem Psalmistæ dicentis, vovete et reddite Domino, sponte introrsus obsurduit. invitus exteriori percussus est surditate. Nam usque hodie privatus auditu, nullos strepitus aut tinnitus exaudit, quantumvis altisonos et clamorosos, perditisque his quæ temere retinere præsumpsit, habitus quasi ludibrio, vitam inter notos et consanguineos transigit miserabilem et despactam. Medici quoque quamplures, f Montis etiam Pessolani, nullam surditatis hujus causam reperire valentes in illo, divinam id esse ultiorem, verissime protestantur.

F 5 Quidam advocatus Ecclesiæ memoratæ, sic abiit in consilio impiorum, ut a quodam inveterato dierum malorum inductus, loco B. Trudperi facret quidem mala, pejora comminaretur, pessima co-

successione  
equi collisus  
expirat.

Otho alter,  
Advocatus,

E bona mona-  
sterii aufe-  
rens,

sed percussus

extabescens,

mandata  
restitutione  
moritu,

quam ejus  
frater ne-  
gligens,

Psal. 75, 12

surditate  
punitur.

gitaret

**A**gitaret : sicque de die in diem cœnobio cœpit esse molestior, ita ut navicula Martyris operiretur fluctibus laisionum. Jesus vero Fratribus dormiebat : sed interventu sui militis excitatus, surgens impetravit ventis et mari. Nam quadam die, tempestate

perrupit, visuque privavit eumdem. Numquid non D  
Martyr sanctus ipsa pena facta dixit ad Judam :  
*ex ms.*

Oculus tunc nequam est, quia ego bonus sum quem

contemnis : quia igitur oculus tuus scandalizat te,

erue eum, quemadmodum meruit.

**B** Fons quidam in monte monasterii, fons B. Truderti, non satis nota causa vulgo vocatur : quem multi fidelium ob Sancti memoriam pia fide bibentes, sperata sunt sanitatum beneficia, devotio-  
*sunt s.*  
*Truderti*  
*spurcans,*

Crucisque vexilla more solito portabantur, sequente

Conventu. Cumque Fratres per monasterium in

processione transirent; Advocatus, unde jam di-

cum est, stabat in oratorio, proterve ac procaciter

illos aspiciens terribilibus oculis, plaga crudeli in

ipsos meditans desievire. Sed cui dicitur per Psal-

mistam, Tu dominaris potestati maris, motum au-

tem fluctuum ejus tu mitigas ; tempestatem hanc

cito serenitate pacavit. Denique vix Fratribus B. g

Oswaldi capellam ingressis : in medio populi subito

corruens Advocatus, ad domum suam usque defer-  
*egestis inte-*  
*stitutis mo-*  
*runtur.*

tur, quam in ecclesiae laisionem, in villa cœnobii

habere jam cœperat ; et in toto corpore suo pustulis

erumpentibus, dolore mirabili vexabatur. Qui mox

Priore loci vocato, Sanctorum reliquiis visitari ac

benedici petivit. Et facto hoc ab animi sui saevitia

resipiscens, pollicitus est B. Truderto fideliter, quod

sanitate recepta, numquam ipsius ecclesiam deinceps

aggravaret : continuoque curatus, quod dixit

et fecit. Nam monasterium Martyris memorati be-  
*i*  
*Laborans*  
*ex oculis*  
*voto facto*  
*sanatur :*

nigno postmodum fovit, dilexit semper ac venerabatur

affectu, ac si sibi met dixisset in corde suo ; Pro-

phetiza, quis est qui te percussit ; et, Amodo noli

temulari ut maligneris. Multa quidem et alia fecit

Jesus signa in sui tironis honorem, quæ non sunt

scripta in libro hoc ; ne vel legenti fastidium gene-

retur, vel ne veritas quosdam offendat, quorum con-

scientiae vulnera tangi refugint : nam

Membra reformidant, mollem quoque saucia ta-

[ctum.

**C** Miles etiam quidam Alsatiæ, morsu rabidi canis

asperrime sauciatus, cum nihil medicorum ope pro-

ficeret, quia vana salus hominis sit experiens, B.

Truderto, ut ipsius suffragio salvaretur, quorundam

suas promisit, quod ad ejus honorem, ab armis per

integrum vellet anni spatiū abstinere. Dolore pro-

tinus mitigato, vulnus occalluit, sanitas integratur.

Post non multum, Argentinensis h Episcopus, exer-

citus colligit, militemque jam dictum exorat armari

cum ceteris. Abnuit illi, votumque prætendit : votum

irridet Episcopus, militemque vane meticulosum ap-

pellans, ut armetur inducit. Promissi transgressor

effectus, protinus experitur, quanti sit Sanotos de-

voteare perieuli : nam putruerunt et corruptæ sunt

cicatrices ejus, a facie insipientiæ quam præsumpsit;

renovatoque dolore, violatæ promissionis pœnam

morte persolvit.

**D** Cum sancti Martyris sanctus natalis occurseret,

et omnes qui familie Martyris attinebant, diem du-

cerent feriatam, et requiescerent ab operibus suis ut

decuit; colonus quidam B. Truderti, nomine Judas,

non Judas qui genuit Phares et Zara de Thamar,

nec qui collatione facta Hierosolymam dragmas ar-

genti transmisit ; sed semen Chanaan et non Juda ;

festum contempsit Martyris, non impune. Nam dum

quemdam pauperem operarium, ecclesiae similiter

attinentem, ut ostium quoddam ædificaret sibi im-

pelleret, illeque renneret propter festum ; Judas

Antimachabeus illum vi operari coegit, invitum ac

renitentem. Sunit ergo securim, et opus ad quod

angariabatur aggressus est, astante Juda pariter et

instante. Opifex itaque materiali aptaturus, ligno

dat ictum : et ecce mox hastula una, ligno defecta

prosiliens, oculum perculit compulsoris, ipsumque

in festo S. Truderti operans.

**E** Forte est Bertholdus I, qui ductu Habsburgici

Comitis Adelberti, patris Rudolfi Imperatoris, bella

gessit circa annum 1228.

**F** Freiburg distat a monasterio versus Septentrionem

duobus circiter Germanicis milliariis.

## CAPUT II.

Variæ sanitates obtentæ. Alia miracula.

**A**lia quoque mulier, adhuc vivens satisque devota,  
*Claudius*  
*puer,*

filium

EX MS.

*a*  
in festo  
Translatio-  
nis gressum  
recuperat :

*b*  
sanatur  
Sacerdos  
Ord. Prad.  
a 20 anno-  
rum occulto  
morbo,

*c*  
in somno  
monitus,

*d*  
visitare  
sepulcrum :

*e*  
clinicus ab  
apparente  
S. Trudpero

*f*  
jussus ejus  
tumbam  
invicere.

A filium habuit ferme quinquennem, qui subito easu genuum pedumque debilitate percussus, multo tempore claudus manens, nusquam omnino valebat incedere, pedum crurorumque penitus destitutus officio. Venit mater ad monasterium B. Trudperi suffragium filio petitura, in *a* festo Translationis ipsius; et accepit eum in ulnas suas, ut sisteret eum Martyris Christi conspectibus. Cumque ante altare puerum debilem enlocasset, ad tumbam Sancti proecessit, filii postnatura salutem. Et ecce inter orandum, puer, nullo se adjuvante, surrexit; sanusque venit ad matrem ac usque in hanc diem Christi militis beneficio incolmis perseverat.

**B** 11 Sacerdos quidam de Ordine Praedicatorum, dictus Fr. Cunradus de *b* Corbeia, claustrum regali Westphaliae, vir sanctae conversationis, oculo quodam morbo molestabatur annis pluribus quam viginti: quem etiam indicare suis erubuit. Morbus idem quocumque die illum afflixit, diem ipsum vix se vivere posse sperabat, sicut postmodum verissime fatebatur. Ante Ordinis igitur in quo tunc erat ingressum, multa consumpsit in medicos, nam rerum sibi bene copia suppetebat, nihilque profecit. Ceterum infirmitas haec non erat ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificaretur Dei miles in illo, enjus etiam tot annis auxilio servabatur: hic etiam venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de Martynre. Missus etenim secundum consuetudinem sui Ordinis in Fryburgum, in festo Letaniae majoris, exiit seminare semen suum, scilicet Verbum Dei, non longe a B. Trudperi cœnobio, in loco qui dicitur Sulzberg, ubi dies fori tunc erat populique concursus. Die finita, quando dormitaverunt omnes et dormierunt qui venerant ut audirent eum, et nox fuscis terram complectitur alis; ipse similiter Frater Cunradus quieti se dedit: et responso accepto in somnis, ut B. Trudperi vicinam memoriam visitaret, a morbi sui gravamine liberandus; ipse oraculo corde credidit ad justitiam, sicut postmodum ore confessus est ad salutem. Venit ergo devotus: Completorioque finito, a Sancti sepulcro aliis recentibus, ille non recelebat, noctem illam duens insomnem, possensque salutem sibi speratam. Mane facto quia perseveraverat pulsans, dimisit servum suum Dominus secundum verbum suum in pace; a morbi gravamine tam diutino, sui Martyris interventu, integraliter liberatum. Haec ille cum gudio venerabili Domino Wernhero *d* tunc Abbatи confessus S. Trudperi, ad singulas Horas diei, se habiturum cum Antiphona et Collecta memoriam, quoad viveret, repromisit.

**C** 12 Vir quidam de oppido Sueviae quod dicitur *c* Mengen, cum filio suo ad tumbam Sancti cum oblatione devotus accessit; cum exultatione et gratiarum actione protestans, quod plus quam per spatium anni clinicus leeto decumbens, omnino se levare non poterat. Cumque juxta domum ejus quam plures peregrini transirent, B. Nicolaum in Fryburgu visitaturi; votum simile mente concepit, si per beatum Antistitem curaretur. Haec autem eo cogitante, nox supervenit. Nec dum penitus obdormiverat; et ecce, semivigilanti adhuc vir quidam reverendus apparuit, in vultu et habitu peregrini, veneranda canitie eam put aspersus; querens ab ipso, si curari aliquatenus affectaret. Quo respondente, quod toto id desideraret affectu; Vade, inquit qui apparebat, et ultra Fryburgum castrum quoddam require, quod dicitur Stouphen: quo transito vallem invenies, et in valle cœnobium dictum B. Trudperi: ad cuius tumbam devotus accede, per illum plena tibi sanitas conferetur, jamque collata est. Interrogante igitur viro languenti, quis esset qui sibi talia loqueretur; ipsum se esse dicebat Martyrem Christi Trudpertum. Sur-

git ille diluenlo prorsus incolmis, Beatius Trudperi memoria, sicut justus est, illico visitavit: Dominum in famulo suo glorificans, publiceque protestans beneficia Christi tyronis, quæ in seipso, sicut diximus, est expertus.

**D** 13 Plures adhuc sunt viventes in carne, qui optime meminerunt, quod quidam Advocatorum, nomine Wernherus, in publico quodam virtus capti-  
*Crucem in*  
*pignus litri*  
vusque conflictu, cum se pacta quadam summa pecuniae redemisset, debita redditurus, B. Trudperi magna satis exactione depecuniavit homines et colonos. Nec hoc illi sufficit, sed ad ipsum monasterium convertit angarium; poscens, vel ut verius loquamur, extorquens a Fratribus, ut pignus aliquod sibi concederent, pro viginti marcis videlicet obligandum; redditum illud primo tempore se promittens. Fratres ergo quid facerent? Durum erat contra sti-  
*E*  
mulum calcitrare, negando Advocate quod petiit: concede durius, cum nulla redditio speraretur. Ceterum iussio postulantis urgebat. Itaque inito concilio, Crucem quamdam, quæ adhuc in ecclesia cernitur, in qua vero Crneis illa particula clauditur, quam anus clavorum dulcium penetravit, destinan-  
*ablaturus,*  
dam pro pignore decreverunt; quod certius citius que esset haec redimenda sperantes. Per Fratrem igitur, qui tunc Officinum Cantoris agebat, lignum hoc salutare petenti vel potius compellenti transmittitur ab invitatis: jamque vere flentibus, tam mitten-  
*f*  
tibus quam portante. Venitur ad villam quæ dicitur f Crozzen, ubi Otticus quidam nomine, procurator ipsius quem diximus Advocate, petitum pignus a Fratribus expectabat. Illic igitur populi multitudine circumstante, Crux per Fratrem in loco decenti deponitur reverenter; donec accepturus eam videlicet procurator equum ascenderet. Itaque consenso g runcino perferti, Frater sibi Crucem praesentat, fere cum fletu, et ait: O bona Crux, det Martyr Christi Trudpertus, ut cito nobis cum gadio reducaris. Quo dicto, Crucem ille suscepit deportandam. Sed mirum in modum souipes cui sedebat, immobilis et quasi clavis affixus, de locis quibus pedes impres-  
*g*  
sit exire non poterat, quantumcumque calcaribus urgebat. Expavit igitur stupore vehementi, et ultra quam credi potest adquirans, ait: Revertete, Crux sancta, revertete, ut intueantur te Fratres tui: nequaquam te ulterius asportare tentabo. Letus itaque Frater cum Crucis revertitur, qui moestus exierat: recipiturque gaudentibus universis, eo qui dixit, Tristitia vestra vertetur in gaudium, verbum sunum præcatu sui Martyris, quem Frater invocave-  
*Jo. 16, 20*  
*F*  
rat, adimplente.

**E** 14 Cuidam juveni de Fryburgo, cognati ejus in monasterio B. Trudperi obtinere præbendam: quem Reclusus quidam hypoerita, heresi detestanda occulte corruperat cum non paucis. Ingressus ille cœnobium simulatione vulpina, quadam specie sanctitatis, Fratrum simplicitatem, diu delusit, ita ut religiosissimus crederetur: nam antieipaverunt vigilias oculi sui, nec Fratrum oratione contentus, singularis quasdam superstitiones, vere singularis febris exercuit; ut virus suæ perversitatis, ampliori contagione, pietatis fictæ prætextu, diffunderet. Cumque ut juvenis ad hujusmodi specialitatibus arceretur, a viris vere religiosis et senioribus, qui jam seductum et circumventum circumveniri timebant a satana, eujus secundum Apostolum non ignorabant astutias, et servare communia doceretur; ad dece-  
*Clericus*  
*heresi corre-*  
*ptus,*  
*Ephes. 4, 14*  
*hypocrises*

A hypocrites exercebat, lupumque rapacem agnina pelvis occuluit inter agnos. At Martyr Christi Trudpertus, ne sui cenobii seabie illius parvula macularetur ovile, et ne vinea Domini Sabaoth, quam plantavit dextera ejus sanguisque rigaverat, vulpis perversæ genuino pestifero laceretur, quæ in religione sancta quasi vitis fructificaverat suavitatem odoris; suis benigne consoluit, mirabiliterque vipeream prodidit pravitatem. Nam dum miserrimus simulator inter alios juniores staret in choro, et B. Athanasii symbolum cantaretur, in quo religionis Catholicae continetur orthodoxa professio; tantæ fidei puritatem, fidei hostis impurus, ferre non valens, vas perfidiaæ suæ permovit, seipsum in corpore subditto peccatis torquei demonstrans. Nam subito juvenis trepidus circumspicere, pallere cœpit et tremere vehementer; obvertere vultum simul et oculos scintillantes; ita quod conturbati sunt omnes qui videbant eum, et timuit omnis homo qui aderat. Fratres pii pro impiò turbabantur: et contristati valde cœperunt singuli dicere, Manhu! quid est hoc? Hontantur vero vexatum ut Deum invocet, et confessione purificet conscientiam: introductumque in capellam B. Joannis Evangelista, tenere nituntur, et ad sensum reducere saniores. Tum vero tenentibus

B cœpit obniti, caput circumrotare, stridere dentibus, emittereque clamores horridos, dicens se compelli a B. Trudpero, tectas diu manifestare nequitias. Cumque jam credebatur aliquid esse dicturn; Dæmones, inquit, me fari prohibent, jacula sua, si aliquid dixeris, mihi minaciter intendentis. Rursumque clamat: Ecce jam dicam, ecce jam dicam: a B. Trudpero compellor. Sicque diu diuque lymphatus, tandem imperio Martyris prævalente, spurcissimum suæ perversitatis auctorem, hæresisque suæ in utroque sexu consortes compulsius est indicare noui paucos. Quibus productis et inventis, magister erroris atque nequitiae, ultrice flamma in Fryburgo crematur. Quid vero quidam religiosi de complicibus hujus sectæ ac hæresis egerint, ipsi viderint: nos vero quod vidimus hoc testamur, Martyrem scilicet Christi Trudpertum, hortum suæ plantationis a nefariæ pravitatis urtica purgasse; ne Christi, rosas et lilia, radix amaritudinem germinans, suffocaret; modicumque fermenti totam massam collegii sui corrumperet sineretur. Denique filio tenebrarum ejecto, filii lucis, ut cœperant, ambulaverunt in lumine Dei nostri.

C 15 Cæcus quidam non longo ante hoc tempore, ad monasterium beati Martyris veniens, ad sepulcrum ipsius duci devota fide petivit. Ad manus autem illum trahentes, introduxerunt ad tumbam: juxta quam eum devotus oraret; B. Trudpertus ipso effetu dixit ad eum, Respic, fides tua te salvum fecit, visumque recepit incontinenti, hodieque permanet videns et laudans Deum.

16 Fuit homo quidam non longe a monasterio in villa *h* Tegrinowe, qui ultro promisit annis singulis sex nummos se Martyri pro suo corpore soluturum. Quod cum tempore aliquanto fecisset, demum suæ obligationis oblitus, tribus id annis omisit. Occurrerunt rogationum dies, in quibus Sanctorum reliquias et imagines moris est circumferri; habetur autem in monasterio parva quedam vetus imago Martyris, Sanctorum reliquias continens aliquorum. Venit debiti violator, voti sui jam immemor, rausque memoratam imaginem suscipit deportandam. Cumque ipsam tolere jam tentaret, tanto pondere eam fixit gravitas quedam occulta, ut hominem onero suo depressum stare vix sineret supra pedes, cogeretque deponere sublevatam. Miratur ille ac stupet, imaginemque rursus attentat, rursumque deprimitur, sedans jam ponderis gravitate: et admirati sunt uni-

versi, Plebanus ergo qui aderat, compatri suo, quod erat ille, conatiens, monet attentius, ut si conscius sibi alicuius occultæ sit culpæ, confessionis illam studeat abolere remedio. Stabat attonus, et quid esse posset in causa intra se cogitabat. Tandemque obligationis sue recordans; Nihil, inquit, mihi conscius sum, nisi quod tribus annis jam sex denarios, quos in quolibet B. Trudpero promiseram, non persolvi. Accipit ergo mutuo ab ipso Plebanus decem et octo denarios, offertque B. Trudpero: sicque sursom tentat imaginem sicut prius. Mirares! Qui prius ut Atlas sub axe curli sudaverat, jam imaginem cœpit portare, facilius quam Satopson aliando portas Gazæ.

17 Est quidam fons in latere monasterii, juxta quem Christi miles agonem martyri consummavit, quem fidelium multitudo pia propter id ipsum devotione frequentat. Leprosus itaque quidam, eleemosynam monasterii consuetus accipere, die uno cum solito acerbis vexaretur, ad fontem jam dictum se refrigeraturus et abluturus manus accessit, cum nullum adesse videret. Cum igitur lavare manus inciperet, quoquinque salutaris ille liquor aquæ manavit, caro leprosi mirum in modum curabatur. Stupet ille miraculi novitatem, brachiaque perfudit, et protinus brachia mundabantur. Sentiens igitur beneficium E Martyris sibi offerri, undique circumspiciens ne aliquis impeditor adesset, nullumque adesse considerans, rejectis velociter indumentis, nudus in laticem desilivit, auxilio Christi militis invocato. Cumque in unda fontis alter Naaman mergeretur, a corpore toto languentis lepram luridam tactu fugat placido Christi Martyr, Helisæo non imparem se declarans.

18 Vivit alhuc mulier, circa quam accidit quod narramus. In puerperii dolore laborans, usum rationis auisit, in ameniam incidens nimis gravem. Nam quasi plænetica, cum proprium filium forte videret, ipsum tenebat, et allidebat parvulum suum ad petram, nisi diligentius caveretur. Et audierunt vicini et cognati ejus, quia magnificavit diabolus insaniam suam cum illa: et compatiebantur ei. Ad arreptitum igitur quedam adducitur, qui de salute mulieris interrogatus, Si eam, inquit, curari desideratis; ite et interrogate diligenter in monasterio B. Trudperi, ubi reliquæ B. Helenæ in altari confineantur; ibi recipiet sanitatem. Adducitur ergo: sed nullus Fratrum Beatae scivit reliquias i Helenæ. Tandem in quodam altari repertæ sunt: quo cum infirma venisset, et libram ceræ vovisset ibidem; plene sanata, sana usque hodie perseverat, B. Trudpero Sanctos qui apud eum sunt honorante.

19 Alia quedam mulier dæmoniaca, cum ante altare beatæ Virginis duceretur, et oraretur pro ea, diemonium exclamavit, Manere nou possum: exire compellor, per beatam Mariam, et militem filii sui Trudpertum. Et hoc dicto, vexator abscedit, vexata continuo liberatur.

20 Martyr Christi Trudpertus, multiplicibus signis ostendit, quam specialis furum subtractorumque rerum alienarum sit persecutor. Quorum duo dumtaxat, exempli causa ponemus. Quidam hypocrita, dictus Otto, corpore cæcum esse se simulans, quod erat mente veracius, Romanum usque in ipsa simulatione pervenieus, curiae decepit officios, et præbendam in monasterio B. Trudperi a deceptis obtinuit. Litteræ ergo bullantur, datur juxta Papale mandatum, non cæco ut cæco præbenda. Ille fraudis suæ non inumemor, astu vulpino, dum cæcus esse putatur, plurima subtrahit non sperantibus et furatur. Occurrente festo B. Trudperi, Martyre ultius non ferente, sed prodente mirabiliter deceptoris astutiam, cum muliere quadam fornicans invanitur,

*antequam  
votum exol-  
verit:*

*leprosus in  
fonte S.  
Trudperi  
totus mun-  
datur :*

*in amen-  
tiam lapsa,*

*ad reliquias  
B. Helenæ  
sanatur:  
i*

*energumé-  
na libera-  
tur,*

*sue exalta-  
tem simu-  
lans,*

*deprehen-  
ditur:*

*a dermone  
corripitur :*

*a S. Trudper-  
to coactus,*

*heresim  
detegit,*

*cæcus illu-  
minatur,*

*h*

*oblitus voti  
sui,*

*imaginem  
S. Trudperi  
nequit  
ferre :*

EX MS.

Prov. 22, 10

*k*  
alius fur  
simulans  
simplicita  
tem,

*deprehen  
sus fugatur  
et postea  
suspenditur :*

*l*  
sanantur  
cum sex  
subditis,  
febris vexa  
tus,

*Plebanus  
Wendelin  
gensis:*

*et varil  
agri:*

A cum multis quæ surto subtraxerat. Sicque per Dominum Wernherum, tunc Abbatem, expulsus est; ejectoque derisore, juxta consilium Salomonis, cum eo iurgia pariter exierunt, quæ, cum cœns esse æstimaretur, inter insontes suspicionis causa generabantur.

21 Alter quidam, de quo pro simulata simplicitate minime credebatur, furabatur assidue. Cumque plurimi pluriua perdidissent, nescireturque substractor; alieni quidam Abbates adveniunt ad Capitulum quoddam, quod causis urgentibus convecabatur, *k* Ertserdiam prefecturi. Affuit ille ministris lectosque parantibus, et quo res hospitum manticeaque reponerentur cautus advertit: et cum cubitum veniretnr ad thecas pœnconsideratas accedens, nummos subtraxit alterius grossiorisque monetæ non paucos. Itaque dum de rebus amissis inter hospites fieret murmuratio, ad venerabilem Dominum Wernherum Abbatem; hospitum querela devenit. At ille, ut erat homo admodum verecundus, plus de extraneorum quam de propriis amissionibus erubescens, totus indoluit. Illis autem abeuntibus, diligenter suis de furis inquisitione commisit. Erat autem cor ejus fiduciam habens in Domino, quod Martyr, enjus in crastino tunc natalis instabat, nullo modo latere permitteret rerum hujusmodi subtractorem. Sicut speravit evenit: nam B. Trudperi auxilio, sum mirabiliter satis inventus, de valle fugatus est: inventusque secundo cum furtis, iterato fugatur: alibi suspedio periit, a misera consuetudine non desistens: verum hospitibus supra dictis res quas amiserant remittuntur.

22 Quidam Plebanns, habitans in villa *l* Wendelingen, sex de plebe sua, successive febrium ardore vexatos, transmisit ad B. Trudperi sepulcrum, sanosque recepit. Primo namque curato per Martyrem, secundus febri corripitur: secundus evadit, incidit febrem tertius post secundum: itaque gradatim usque ad sextum molestia eadem se derivat; deque Plebani consilio, Sanoti memoriam visitantes, eodem quo languerant ordine, liberantur. Novissime vero veniunt et febres similiter ad Plebanum, membrorumque vexatio, gradatim ascendit ad caput; ut qui Christi militis beneficia in subditis jam præsenserat, sentiret etiam in seipso. Nam morbum septimus incidit, septimusque curatur a Martyre, quia, ut sanatorum ipse numerus manifestat (qui ut virga de radice Jesse, id est incendii, hoc est incendentis amoris, et tandem roseo sanguine purpuratus, ut flos de radice ejus ascensit) requievit super eum spiritus Domini, septiformi eum munere replens pariter et decorans. Hæc de miraculis Sancti pauca perstrinximus: nam si tentaremus stylo disserere, quot paralyticos, epilepticos, energumenos, aliisque molestias laborantes Deus meritis ejus absolverit, et adhuc frequenter absolut; generaremus, ut dictum est, omni legenti fastidium, et innumera numero stringere niteremur. Veneretur igitur tota mater Ecclesia Regem Christum in milite, militemque rarsus in Rege suo; pœcipue tamen incolæ vallis hujus, quam sibi dum viveret habitationem Dominus depinxavit: in qua martyri consuminavit agonem, cui resuscitandum comisit pretiosi corporis sui depositum, quod clarius sole futurum expectat, ventis agilius, ac subtilius aere corpulento. Non in ejus honoratione sint desides, non segnes in cultu: nam Sancti honore nostro non indigent, gloria et honore perpetuo coronati: ceterum nos eorum honoribus indigemus; proinde se obliviousentes obliviousuntur, se eonteinentes ipsi contemnunt; tuentur autem et protegunt se colentes. Quod ut evidenter declaretur, quoddam exempli causa ponemus: quod icet ab aliis sit Sanctis effectum, a simili tamen

homines simili doceantur exemplo, qua Sancti attentione pro nostro profectu, a nobis honorari requirent.

23 Est juxta flumen *m* Mogum, urbs quædam Aschaffenburg nomine, in ditione pariter et dioecesi Moguntina, et Canonicorum in ea Conventus. Quidam autem ex eis Coloniam Agrippinam peregrinationis gratia descendentes, ne vacua manu redirent, capita duo duarum de undecim millibus Virginum interfectis ibidem, ibidem a Sanctimonialibus earumdem Virginum cum precibas multis obtenta, dominum usque reportant. Itaque cum audisset populus Clerusque de Aschaffenburg, Sanctarum Virginum sibi adduci Reliquias, pusillis eum majoribus congregatis, exierunt obviam cum canoro jubilo venientibus ut decebat: excipientes calvarias Martyrum reverenter. Quibus cum exultatione receptis, locatisque cum capsis super altare, statunnt communi consensu, diem Adventus Reliquiarum hujusmodi, singulis annis inter festa pœcipua venerandam, et in earum honorem Deum esse concantu parili collaudandum: quod et factum est aliquamdia. Ceterum, quia filii qui nascuntur et exurgunt, raro ea fervent devotione qua patres, sensim cœpit consuetudo pia deficere, *E* festumque quod annis aliquot actum fuit in summis, ad novem tantummodo lectiones, ad tresque post modicum, tandemque ad solam devenit Antiphonam; paulatimque fervore devotionis extincto, nulla jam mentio Virginum habebatur. Quibus jami in oblivionem omnino deductis, anni reduxit orbita diem festum, in quo reliquie virginales advenerant, quarum jam nemo curavit habere memoriam qualitercumque. Venit hora: et Clerus chorum Matronas dicturus intravit. Cum jam seriale Invitatorium (ut in profestis diebus est solitum) cantaretur, cum nulla Virginum mentione: mirum dictu, ecce speciosissimæ duæ Virgines de retro altare procedunt, et inter medios Cleros in oratori medio subsistentes: altrinsecus contra Chorum et Chorum, una quidem dextro, sinistroque secunda, per modum valedicentis inclinant; deinde pariter sociatae, Chori fores egrediuntur: nulli ulterius apparentes. Stupent cuncti qui aderant: dinique quæ vel essent hæ virgines aut unde venissent nemo perpendit. Et factum est silentium magnum in choro: respiciunt alter alterum cum stupore. Quidam tandem ex senioribus memores festæ diei, rem prudentius advertentes, cum cunctis qui aderant ad Reliquiarum capsas accedunt: quæ vacantes inventæ, tanti thesauri possessores ingratos, numquam recepturos enimdem, ablationis indicio testabantur. *n* Sancta ergo et salubris est cogitatio Sanctis honorem in terris impendere: qui se honorantium sunt protectores in cœlis. Colite ergo, incolæ Vallis hujus et loci, colite ac diligite quod habetis, ne tanto privari Patrono, sed ab eo mereamini defensari, ac protegi coram eo cui fideliter militavit in terris, a quo in cœlis coronam percipere mernit triumphalem, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.